(„Kloster“) meinen. Vgl. dazu VERMEER, *Observations* 127–130. Zu Egeria und ihrer Begegnung mit dem Mönchtum im Sinai vgl. SOLZBACHER, *Mönche* 105–110 und RUBIN, *Sinai* 177–191.

¹¹ Egeria übernachtet in der Klostersiedlung *Dēr al-Arbaʿīn* im *Wādī al-Laḡā*. *Humanitas* bezeichnet hier die Gastfreundschaft, die eine vorrangige Aufgabe von Mönchen, Priestern und Bischöfen war; vgl. PUZICHA, *Christus peregrinus* 39, und GORCE, *Gastfreundschaft* 1115–1117. Zum Bedeutungswandel des Wortes vgl. auch DOBLHOFER, *Reiseschilderungen* 8–12.

3. In eo ergo loco est nunc ecclesia non grandis, quoniam et ipse locus, id est summitas montis, non satis grandis est; quae tamen aecclesia habet de se gratiam grandem.

4. Cum ergo iubente Deo persubissemus in ipsa summitate et pervenissemus ad hostium ipsius ecclesiae, ecce et occurrit presbyter veniens de monasterio suo, qui ipsi ecclesiae deputabatur, senex integer et monachus a prima vita et, ut hic dicunt, ascitis, et – quid plura? – qualis dignus est esse in eo loco. Occurrerunt etiam et alii presbyteri, nec non etiam et omnes monachi, qui ibi commorabantur iuxta montem illum, id est qui tamen aut etate aut inbecillitate non fuerunt impediti.

5. Verum autem in ipsa summitate montis illius mediani nullus commanet; nichil enim est ibi aliud nisi sola ecclesia et spelunca, ubi fuit sanctus Moyses.

6. Lecto ergo ipso loco omni[a] de libro Moysi et facta oblatione ordine suo, hac sic communicantibus nobis, iam ut exiremus de aecclesia, dederunt nobis presbyteri loci ipsius eulogias,

1 PETRUS DIACONUS, *loc. sanct.* Z 12: Ecclesia parva constructa est. *Exc. Matrit.* (l. 6): nunc ibi aecclesia est non grandis. 12–14 PETRUS DIACONUS, *loc. sanct.* Z 13: In summitate autem montis illius nullus habitat, nichil enim ibi aliud nisi sola ecclesia et spelunca in qua habitavit sanctus Moyses.

¹² Die Kapelle, die man heute auf dem *Ġabal Mūsā* findet, steht teilweise auf den Fundamenten der dreischiffigen Kirche, von der Egeria schreibt; der ursprüngliche Bau war von Julian Sabas, einem der Begründer des syrischen Mönchtums, um 363 errichtet worden. Er ist einer der ersten Pilger, dessen Reise zum Sinai bezeugt ist; vgl. THEODORET, *b. rel.* 2,12f (SCh 234,224). Vgl. auch SOLZBACHER, *Mönche* 111–113.410.

¹³ Der Begriff *ascitis* ist für Egeria wohl neu in diesem Zusammenhang. Die Übernahme des Itazismus in die geschriebene Form spricht für eine Kenntnis nur vom Hören; vgl. MARAVAL, *Égérie* 133 Anm. 3. Ursprünglich bezeichnet der Begriff „nicht Mönche, sondern Menschen, die sich dem Ideal christlicher Vollkommenheit, der Abtötung des Fleisches und dem Zölibat geweiht hatten, aber mit ihren Familien oder doch in ihren Ortschaften lebten“ (DONNER, *Pilgerfahrt* 86 Anm. 16). Hier beginnt man, ihn auf die besonders streng lebenden Mönche zu übertragen. Vgl. dazu auch MOHRMANN, *Monachisme* 169.